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بهره گیري از انرژي هاي پایدار مبحثي اســت كه در سالیان اخیر در 
معماري مدرن اهمیت زیادي در سطح جهاني پیدا كرده است. از آنجا 
كه بحث تمام شدن انرژي هاي فسیلي و رسیدن به بحران انرژي جدي 
است، معماران هم رویکرد خود را به سمت معماري پایدار تغییر داده اند. 
استفاده از انرژي هاي پاک در معماري گذشتة ایران هم سابقة طولاني 
دارد. از آن جمله مي توان به »آس باد« اشاره كرد. به گفتة تاریخ نگاران 
كهن، ایرانیان اولین ملتي بودند كه از نیروي عظیم باد براي بالا كشیدن 

آب از چاه و آردكردن غلات استفاده مي كردند.   
آس بادها از مهم ترین ســازه هاي معماري كویري ایران هســتند. این 
كارخانه هاي به ظاهر ساده، تلفیق هنر و معماري گذشتگان این سرزمین 
در بهره گیری درست از امکانات بومي است كه از نیروي قدرتمند طبیعت 
)باد( در جهت برطرف كردن ابتدایي ترین نیاز خود، یعني تأمین خوراک 
كمك گرفته است. از جمله مناطقي كه می توان سراغي از  این آس بادهاي 

قدیمي ایراني گرفت، شهر »نشتیفان« در استان خراسان رضوي است.
نشــتیفان شهري كوچك در مسیر بادهاي 1۲۰ روزة سیستان است. 
این بادها كه از اوایل خرداد تا اواخر شــهریور در شــرق ایران مي وزند، 
سبب شدند مردم این منطقه به فکر ساخت آسیاب هاي بادي بیفتند. در 

گویش محلي به این آسیاب هاي بادي »آس باد« گفته مي شود.

آس بادهاي نشتیفان
در  حال حاضر بقایاي ۴۰ آسیاب بادي وجود دارد كه یادگاري از عصر 
صفویه هستند. مهم ترین آن ها مرمت و بازسازي شده و  فعال اند و براي 
آســیاب كردن گندم و جو از آن ها استفاده مي شود. بناي این آس بادها 
از ســاده ترین مصالح، یعني خشــت، گل و چوب، ساخته شده است. 

آس بادهاي نشتیفان مانند آســیاب هاي بادي معمولي پره اي دایره اي 
شــکل كه به دور یك محور مي گردد ندارد، بلکه پره هاي آن به شکل 
عمودي ساخته شده اند  و به صورت ایستاده حول یك محور استوانه اي 
شکل مي چرخند. قســمت زیرین آس باد به سنگ آسیاب وصل است. 

پره های آس بادها چوبي اند و ساختار ساده اي دارند. 

معماري آس بادها
آس بادها روي ســکوهاي بلندي كه از كاهگل ســاخته شده اند قرار 
دارند وبراي رسیدن به آن ها باید  از پله هاي كاهگلي و قدیمي بالا رفت. 
آسیاب ها به ترتیب و با نظم خاصي در كنار هم قرار گرفته اند و بین هر 
آســیاب با آسیاب مجاورش دیواره  ای از كاهگل قرار دارد. این نظم بدین 
منظور رعایت شــده اســت كه زیر هر یك از این آس بادها، با فاصله اي 
منظم، اتاقکي قرار دارد كه امتداد هر آسیاب در آنجا واقع شده و سنگ 
آسیاب درون اتاقك ها قرار دارد. اتاقك ها مساحت كم و سقفي به شکل 

گنبد دارند. سنگ آسیاب وسط اتاقك قرار دارد و دایره اي شکل است. 
آســیابان هم بر كار سنگ آســیاب كنترل و نظارت دارد و گاه براي 
اطمینان از كار پره ها به بالاي بلندي می رود. در واقع آس باد ساختماني 
دو طبقه است كه طبقه پایین آن سالن اصلي محسوب مي شود و طبقة 
بالایي پشت بام آن است. مجموعة پره ها وتیرک هاي متصل به آن ها كه 
در پشت بام قرار دارد، از جنس چوب است تا با وزن سبك خود به آساني 
بچرخد و بتواند سنگ طبقة پایین را به حركت در آورد. نبودن و نوزیدن 

باد تنها چیزي است كه مانع از انجام كار آس بادها مي شود. 
حفاظــت از آس بادها از دو نظر اهمیت دارد: نخســت حفاظت از یك 
میراث كهن  و دوم توجه هر چه بیشتر به  استفاده از انرژي تجدیدپذیري 
مانند باد كه هیچ گونه آلودگي زیستي تولید نمي كند، بلکه مي تواند در 

آینده سرمنشأ مزیت هاي بسیاري باشد. 
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